

Doc. 300.1.2

Date: 20/07/2026

Απάντηση Ιδρύματος Ανώτερης Εκπαίδευσης

• **Ίδρυμα Ανώτερης Εκπαίδευσης:**
Θεολογική Σχολή Εκκλησίας Κύπρου

• **Πόλη:** Λευκωσία

• **Πρόγραμμα σπουδών**
Επωνυμία(Διάρκεια, ECTS, Κύκλος Σπουδών)

Στα Ελληνικά:

Ορθόδοξη Θεολογία (3 ακαδημαϊκά έτη, 180 ECTS,
Διδακτορικό [PhD])

Στα Αγγλικά:

Orthodox Theology (3 academic years, 180 ECTS [PhD])

• **Γλώσσα(ες) διδασκαλίας:** Ελληνικά

• **Καθεστώς Προγράμματος:** Νέο

• **Κατευθύνσεις (αν υπάρχουν):**

Στα Ελληνικά: Ορθόδοξη Θεολογία και Χριστιανικός
Πολιτισμός

Στα Αγγλικά: Orthodox Theology and Christian Culture



Το παρόν έντυπο έχει ετοιμαστεί στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Φορέα Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της Ανώτερης Εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις πρόνοιες των “περί της Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της Ανώτερης Εκπαίδευσης και της Ίδρυσης και Λειτουργίας Φορέα για Συναφή Θέματα Νόμων” του 2015 έως του 2021 [N.136(I)/2015 – N.132(I)/2021].

1. Οδηγίες για το περιεχόμενο και τη δομή της έκθεσης

- Το Ίδρυμα Ανώτερης Εκπαίδευσης βασισμένο στην Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης της Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης (ΕΕΑ) (Έντυπο.300.1.1 ή 300.1.1/1 ή 300.1.1/2 ή 300.1.1/3 ή 300.1.1/4) πρέπει να τεκμηριώσει κατά πόσον έχουν γίνει οι δέουσες ενέργειες για τη βελτίωση της ποιότητας του υπό αξιολόγηση προγράμματος σπουδών σε κάθε τομέα αξιολόγησης. Οι απαντήσεις πρέπει να είναι σύντομες και τεκμηριωμένες και να γίνεται παραπομπή σε παραρτήματα, μόνο όταν είναι απαραίτητο.
- Συγκεκριμένα, κάτω από κάθε ενότητα αξιολόγησης, το Ίδρυμα Ανώτερης Εκπαίδευσης, πρέπει να απαντήσει, στη 2^η στήλη του κάθε πίνακα χωρίς να αλλάξει τη δομή της έκθεσης, στα εξής:
 - περιοχές που χρήζουν βελτιώσεις με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ
 - συμπεράσματα και καταληκτικά σχόλια της ΕΕΑ
- Η απάντηση του Ιδρύματος Ανώτερης Εκπαίδευσης στην καθορισμένη περιοχή δίπλα σε κάθε σχόλιο. Τονίζεται ότι τα σχόλια της ΕΕΑ θα πρέπει να αντιγράφονται πιστά από την Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης.
- Αν υπάρχουν παραρτήματα, αυτά θα πρέπει να επισυνάπτονται και να αποστέλλονται ως ξεχωριστά έγγραφα. Τα παραρτήματα θα πρέπει να έχουν το όνομα annex1, annex2, κ.ο.κ. και να είναι σε μορφή *.pdf (acrobat reader).

1. Σχεδιασμός και ανάπτυξη του προγράμματος σπουδών (ESG 1.1, 1.2, 1.8, 1.9)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Η Επιτροπή έλαβε τη διαβεβαίωση ότι όλες οι πληροφορίες που αφορούν το νέο ΔΠΣ θα δημοσιοποιηθούν με σαφήνεια και διαφάνεια. Δεδομένου ότι πρόκειται για νέο πρόγραμμα, το οποίο πρόκειται να λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027, δεν υπάρχουν ακόμη στοιχεία σχετικά με αποφοίτους, ποσοστά ολοκλήρωσης σπουδών ή επαγγελματική αποκατάσταση. Ωστόσο, η Σχολή έχει ήδη προβλέψει μηχανισμούς για τη συστηματική συλλογή και αξιοποίηση δεδομένων, ανατροφοδότησης από φοιτητές και εξωτερικούς φορείς, καθώς και δεικτών ποιότητας, στο πλαίσιο της συνεχούς βελτίωσης του Προγράμματος.	Δεν προκύπτουν ενέργειες που χρειάζεται να γίνουν από το Ίδρυμα. Όλες οι πληροφορίες που αφορούν το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών Ορθόδοξης Θεολογίας θα δημοσιοποιηθούν με σαφήνεια και διαφάνεια, τόσο στην ιστοσελίδα της Θ.Σ.Ε.Κ. όσο και στον Οδηγό Σπουδών, αφού πρώτα διασφαλιστούν οι εγκρίσεις από τα αντίστοιχα αρμόδια σώματα (Δ.Ι.Π.Α.Ε. για ιστοσελίδα, Υ.Π.Α.Ν. για Οδηγό Σπουδών). Το ίδρυμα έχει εντάξει στη στρατηγική του την υιοθέτηση των εισηγήσεων των ΕΕΑ, που οδηγούν σε βελτίωση του Προγράμματος και του Ιδρύματος, ώστε, σε κάθε νέα Εξωτερική Αξιολόγηση, το Ίδρυμα να ανταποκρίνεται καλύπτοντας κενά ή αδυναμίες που είχαν εντοπιστεί, ενώ, παράλληλα, να διατηρεί και να επαυξάνει τα επιτεύγματα που είχαν αναγνωριστεί. Συνέπεια αυτής της στρατηγικής, αλλά και της αρτιότητας του Προγράμματος, υπήρξε η πλήρης συμμόρφωση του Προγράμματος και του Ιδρύματος σε όλα τα πεδία αξιολόγησης και σε όλους τους δείκτες ποιότητας. Η ομάδα της Θ.Σ.Ε.Κ. είναι ιδιαίτερα ευτυχής για τα εξαιρετικά σχόλια της ΕΕΑ, τόσο στο παρόν πεδίο όσο και σε όλα τα άλλα πεδία, στην ολότητα της Έκθεσης.	Choose an item.

2. Διδασκαλία, μάθηση και αξιολόγηση φοιτητών (ESG 1.3)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Η ΕΕΑ δεν εντόπισε αδυναμίες ως προς την προτεινόμενη φοιτητοκεντρική μάθηση όπως περιγράφεται στην υποβληθείσα αίτηση, όπως και στη διδασκαλία και αξιολόγηση των φοιτητών.	Δεν προκύπτουν ενέργειες που χρειάζεται να γίνουν από το Ίδρυμα. Η ομάδα της Θ.Σ.Ε.Κ. εκφράζει την ικανοποίησή της για τις διαπιστώσεις της ΕΕΑ.	Choose an item.

3. Διδακτικό Προσωπικό (ESG 1.5)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Η ΕΕΑ διαπιστώνει ότι τα ζητήματα που σχετίζονται με τη στελέχωση του ακαδημαϊκού προσωπικού θα πρέπει να αξιολογηθούν κατά τη λειτουργία του. Ωστόσο, λαμβάνοντας υπόψη τον στρατηγικό σχεδιασμό της Σχολής και τις μελλοντικές προοπτικές ανάπτυξής της, η Επιτροπή εισηγείται τη σταδιακή ενίσχυση του μόνιμου Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), ώστε να μειωθεί ο διοικητικός φόρτος των υφιστάμενων μελών και να ενισχυθεί περαιτέρω η ακαδημαϊκή και ερευνητική δραστηριότητα.	Δεν προκύπτουν άμεσες ενέργειες που χρειάζεται να γίνουν από το Ίδρυμα αφού, όπως υπογραμμίζει η ΕΕΑ, στην κατακλείδα αυτού του πεδίου οι εισηγήσεις αυτές «έχουν αναπτυξιακό χαρακτήρα και δεν αποτελούν διαπιστωμένες αδυναμίες του προτεινόμενου Προγράμματος, το οποίο αξιολογείται ως πλήρως επαρκές ως προς τη στελέχωση και την ακαδημαϊκή του λειτουργία». Παρά ταύτα το Ίδρυμα προχώρησε άμεσα στην προσφορά θέσης Ειδικού Ακαδημαϊκού Προσωπικού στον Ακαδημαϊκό Συνεργάτη της Σχολής Πρωτ. Νικόλαο Παπαντωνίου, λαμβάνοντας υπόψη τη θετικότατη έκβαση της Αξιολόγησης και την προβλεπόμενη προσφορά του Προγράμματος από το προσεχές ακαδημαϊκό εξάμηνο, γεγονός που θα μειώσει μέρος του φόρτου εργασίας για υφιστάμενα μέλη ΔΕΠ. Η προσφορά θέσης έγινε αποδεκτή και ο π. Ν. Παπαντωνίου έχει ήδη ενταχθεί στην ακαδημαϊκή ομάδα της Σχολής, με προοπτική τη σταδιακή ένταξή του σε ακαδημαϊκή βαθμίδα, στο μόνιμο Διδακτικό και Ερευνητικό Προσωπικό (ΔΕΠ). Συνεπώς το Ίδρυμα έχει ήδη υλοποιήσει μέρος του στρατηγικού σχεδιασμού «ώστε να μειωθεί ο διοικητικός φόρτος των υφιστάμενων μελών και να ενισχυθεί περαιτέρω η ακαδημαϊκή και ερευνητική δραστηριότητα».	Choose an item.

Παράλληλα, η ΕΕΑ προτείνει, σε περιπτώσεις που οι επισκέπτες καθηγητές δεν δύνανται να είναι καθημερινά παρόντες, όπου είναι εφικτό, την περαιτέρω αξιοποίηση σύγχρονων ψηφιακών μέσων επικοινωνίας και τακτικών διαδικτυακών συναντήσεων, ώστε να ενισχυθεί ακόμη περισσότερο η συστηματική επιστημονική αλληλεπίδραση και καθοδήγηση των υποψηφίων διδασκόντων.	Η πρόταση αυτή της ΕΕΑ είναι όντως ευπρόσδεκτη και αναβαθμίζει το νέο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών, αφού, προτρέπει το Ίδρυμα για την περαιτέρω αξιοποίηση σύγχρονων ψηφιακών μέσων επικοινωνίας και τακτικών διαδικτυακών συναντήσεων, όπου είναι εφικτό, ώστε να ενισχυθεί ακόμη περισσότερο η συστηματική επιστημονική αλληλεπίδραση και καθοδήγηση των υποψηφίων διδασκόντων, βάσει και σχετικών αποφάσεων του Φορέα ΔΙΠΑΕ, σε περιπτώσεις επισκεπτών καθηγητών (πρβλ. σχετική «Απόφαση Συμβουλίου στην 83η Σύνοδο» του). Θα προγραμματίζονται περιοδικές διαδικτυακές συναντήσεις με τους υποψηφίους διδάκτορες, με σκοπό την επιστημονική καθοδήγηση, την παρακολούθηση της ερευνητικής τους προόδου και την παροχή έγκαιρης ανατροφοδότησης. Η σχετική επικοινωνία θα εντάσσεται στον προγραμματισμό της εποπτείας κάθε υποψηφίου και θα λειτουργεί συμπληρωματικά προς τις διά ζώσης συναντήσεις, διασφαλίζοντας τη συνέχεια και την ποιότητα της επιστημονικής αλληλεπίδρασης.	Choose an item.
Επιπλέον, η Επιτροπή θεωρεί σκόπιμη τη συνέχιση των προσπάθειών για την προσέλκυση νέων μελών Δ.Ε.Π. και διοικητικού προσωπικού υψηλού ακαδημαϊκού επιπέδου, καθώς μια επιτυχής προσέλκυση νέων μελών διδακτικού προσωπικού θα επέτρεπε, λόγω αύξησης αριθμού τους, τη δημιουργία περαιτέρω κινήτρων που θα ενισχύουν την ελκυστικότητα της Σχολής ως ακαδημαϊκού και ερευνητικού εργοδότη, όπως τη δυνατότητα εκπαιδευτικής άδειας (sabbatical).	Η Θ.Σ.Ε.Κ. συμφώνησε με την ΕΕΑ ότι όχι μόνο δεν μπορεί να σταματήσουν οι προσπάθειες για την προσέλκυση νέων μελών Δ.Ε.Π. και διοικητικού προσωπικού, υψηλού ακαδημαϊκού επιπέδου, αλλά, ακριβώς με την προσφορά του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών, επιδιώκεται η περαιτέρω καθιέρωση της Σχολής ως ακαδημαϊκού και ερευνητικού εργοδότη. Ήδη η Σχολή κινείται σε αυτή την κατεύθυνση, τα τελευταία τρία χρόνια, με την ενεργότερη και επιτυχεστέρα διεκδίκηση	Choose an item.

Η περαιτέρω ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού θα συμβάλει στη μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα του Προγράμματος και θα υποστηρίξει αποτελεσματικά την αναμενόμενη μελλοντική ανάπτυξή του.	χρηματοδοτούμενων ευρωπαϊκών ερευνητικών προγραμμάτων. Δόθηκε η δυνατότητα να έρθουν κοντά και να εργαστούν νέοι επιστήμονες, γεγονός που συνέβαλε, μεταξύ άλλων, στην ωρίμαση του Ιδρύματος, για να προχωρήσει στην προσφορά διδακτορικών σπουδών. Παράλληλα, έχουν δρομολογηθεί για τον Οκτώβριο 2026 οι διαδικασίες για τις ανελίξεις δύο μελών ΔΕΠ και για την εκλογή ενός μέλους του Ειδικού Ακαδημαϊκού Προσωπικού σε μέλος ΔΕΠ. Σίγουρα, θα είναι ευχής έργον να μπορεί να υλοποιείται από τα μέλη ΔΕΠ η δυνατότητα εκπαιδευτικής άδειας (sabbatical).	
Η ΕΕΑ υπογραμμίζει ότι οι παραπάνω εισηγήσεις έχουν αναπτυξιακό χαρακτήρα και δεν αποτελούν διαπιστωμένες αδυναμίες του προτεινόμενου Προγράμματος, το οποίο αξιολογείται ως πλήρως επαρκές ως προς τη στελέχωση και την ακαδημαϊκή του λειτουργία.	Ευχαριστούμε την ΕΕΑ για τη σαφή υπογράμμιση «ότι οι παραπάνω εισηγήσεις έχουν αναπτυξιακό χαρακτήρα και δεν αποτελούν διαπιστωμένες αδυναμίες του προτεινόμενου Προγράμματος, το οποίο αξιολογείται ως πλήρως επαρκές ως προς τη στελέχωση και την ακαδημαϊκή του λειτουργία». Το Ίδρυμα σημειώνει με ιδιαίτερο σεβασμό τις παραπάνω εισηγήσεις. Όπως έχουμε πράξει ήδη, με εισηγήσεις προηγούμενων αξιολογήσεων, συνεχίζουμε την υιοθέτηση των εισηγήσεων των ΕΕΑ, που οδηγούν σε βελτίωση του κάθε Προγράμματος και του Ιδρύματος. Η ομάδα της Θ.Σ.Ε.Κ. δηλώνει ιδιαίτερα ευτυχής για τα εξάιρετα σχόλια της ΕΕΑ, ειδικότερα δε για τις διαπιστώσεις στο σχετικό πεδίο (ESG 1.5) «ότι η Σχολή αναπτύσσει συστηματικές συνεργασίες με διακεκριμένους καθηγητές και ερευνητές του εξωτερικού, που ενισχύουν σημαντικά την ερευνητική φυσιογνωμία και τη διεθνή παρουσία της Σχολής,	Choose an item.

	γεγονός που ενισχύει τη διεθνοποίηση του ΔΠΣ, την ανταλλαγή καλών πρακτικών και τη συνεχή αναβάθμιση του Προγράμματος Σπουδών. Η διεπιστημονική σύνθεση των γνωστικών αντικειμένων των μελών Δ.Ε.Π. δημιουργεί πρόσφορες συνθήκες για την ανάπτυξη σύγχρονων ερευνητικών προσεγγίσεων και την προώθηση της συνεργασίας μεταξύ διαφορετικών επιστημονικών πεδίων.».	
--	---	--

4. Φοιτητές

(ESG 1.4, 1.6, 1.7)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Η ΕΕΑ διαπιστώνει ότι το Πρόγραμμα ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις του προτύπου σπουδών και δεν εντόπισε αδυναμίες ως προς τις διαδικασίες εισδοχής, ακαδημαϊκής προόδου, αναγνώρισης προηγούμενων σπουδών και απονομής του τίτλου σπουδών. Ωστόσο, δεδομένου ότι πρόκειται για νέο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών, η Επιτροπή εισηγείται, μετά την έναρξη λειτουργίας του, τη συστηματική παρακολούθηση δεικτών όπως ο χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών, η πρόοδος των υποψηφίων διδασκτόρων και τα ποσοστά επιτυχούς ολοκλήρωσης, ώστε τα σχετικά δεδομένα να αξιοποιούνται στο πλαίσιο της συνεχούς βελτίωσης του Προγράμματος.	Όπως διαπιστώνει η ΕΕΑ το Πρόγραμμα ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις του προτύπου σπουδών και δεν εντοπίζονται αδυναμίες ως προς τις διαδικασίες εισδοχής, ακαδημαϊκής προόδου, αναγνώρισης προηγούμενων σπουδών και απονομής του τίτλου σπουδών που να απαιτούν άμεσες ενέργειες για να υιοθετηθούν από το Ίδρυμα. Η «συστηματική παρακολούθηση δεικτών όπως ο χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών, η πρόοδος των υποψηφίων διδασκτόρων και τα ποσοστά επιτυχούς ολοκλήρωσης, ώστε τα σχετικά δεδομένα να αξιοποιούνται στο πλαίσιο της συνεχούς βελτίωσης του Προγράμματος» είναι πρακτικές που ήδη το Ίδρυμα ακολουθεί και θα συνεχίζει να ακολουθεί στα πλαίσια (α) της ανταπόκρισής του στα απαιτούμενα επίπεδα ποιότητας και (β) της συνεχούς βελτίωσης και αναβάθμισης των Προγραμμάτων. Όπως διαπίστωσε η ΕΕΑ: το Πρόγραμμα διαθέτει ολοκληρωμένο και αξιοκρατικό σύστημα εισδοχής, υπάρχουν σαφείς διαδικασίες αναγνώρισης προηγούμενων σπουδών και μεταφοράς πιστωτικών μονάδων, ολοκληρωμένο πλαίσιο απονομής του διδακτορικού τίτλου, αποτελεσματικοί μηχανισμοί συνεχούς παρακολούθησης (monitoring) της ερευνητικής εξέλιξης των υποψηφίων και διασφάλιση της επιτυχούς ολοκλήρωσης των σπουδών.	Choose an item.



ΦΟΡΕΑΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΑΝΩΤΕΡΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
CYPRUS AGENCY OF QUALITY ASSURANCE AND ACCREDITATION IN HIGHER EDUCATION



--	--	--

5. Πόροι (ESG 1.6)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Δεδομένου ότι πρόκειται για νέο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών, η Επιτροπή εισηγείται τη συνέχιση της επένδυσης στον εμπλουτισμό των ηλεκτρονικών επιστημονικών βάσεων δεδομένων, των ψηφιακών βιβλιοθηκών, καθώς και των έντυπων συλλογών με σύγχρονη και εξειδικευμένη επιστημονική βιβλιογραφία, ώστε να υποστηρίζονται αποτελεσματικά οι συνεχώς εξελισσόμενες ερευνητικές και ακαδημαϊκές ανάγκες του Προγράμματος.	Ευχαριστούμε την ΕΕΑ για τις διαπιστώσεις της, με τις οποίες ταυτίζονται οι πολιτικές του Ιδρύματος που αφορούν την επένδυση στον εμπλουτισμό των ηλεκτρονικών επιστημονικών βάσεων δεδομένων, των ψηφιακών βιβλιοθηκών, καθώς και των έντυπων συλλογών με σύγχρονη και εξειδικευμένη επιστημονική βιβλιογραφία. Οι επενδύσεις αυτές συνεχίζονται ώστε να υποστηρίζονται αποτελεσματικά οι συνεχώς εξελισσόμενες ερευνητικές και ακαδημαϊκές ανάγκες του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών καθώς και όλων των Προγραμμάτων Σπουδών που προσφέρει το ίδρυμα.	Choose an item.
Η ΕΕΑ σημειώνει ότι, λαμβάνοντας υπόψη τον συνεχή εμπλουτισμό της Βιβλιοθήκης και την αναμενόμενη περαιτέρω ανάπτυξη της Σχολής, η επέκταση των χώρων της Βιβλιοθήκης κρίνεται εύλογη και αναγκαία για τη μακροπρόθεσμη κάλυψη των ακαδημαϊκών και ερευνητικών αναγκών. Η Επιτροπή είχε την ευκαιρία να επισκεφθεί και να ενημερωθεί για τους νέους χώρους που πρόκειται να στεγάσουν στο μέλλον τη Βιβλιοθήκη και διαπίστωσε ότι το Ίδρυμα έχει ήδη προβεί στον κατάλληλο σχεδιασμό για την αναβάθμιση και επέκταση των βιβλιοθηκονομικών υποδομών του. Η ΕΕΑ αξιολογεί ιδιαίτερα θετικά τον προγραμματισμό αυτό, καθώς ανταποκρίνεται στις μελλοντικές ανάγκες του Προγράμματος και	Όπως διαπίστωσε η ΕΕΑ η Σχολή έχει ήδη προχωρήσει σε επέκταση των κτηριακών της εγκαταστάσεων υλοποιώντας τον προγραμματισμό που αφορούσε στην ανάπτυξη των χώρων της βιβλιοθήκης και των βιβλιοθηκονομικών υποδομών του Ιδρύματος, στο πλαίσιο μιας σύγχρονης προσέγγισης συνδυασμού των συμβατικών και των ψηφιακών συλλογών του, που τίθενται στη διάθεση των φοιτητών, του προσωπικού και γενικότερα των Προγραμμάτων Σπουδών. Οι νέοι χώροι βιβλιοθήκης εμπερικλείουν, στο συγκρότημα, το «Ψηφιακό Σπουδαστήριο», έναν άνετο χώρο μελέτης, σε μια κτηριολογική ανάπτυξη που είναι ευρύχωρη, εύχρηστη και συνάμα ελκυστική, αφού επιτυγχάνει τη συνύπαρξη χώρων αναψυχής,	Choose an item.

ενισχύει τη βιωσιμότητα και την περαιτέρω ανάπτυξη της ερευνητικής δραστηριότητας της Σχολής.	σεμιναριακής διδασκαλίας/μελέτης, πρόσβασης σε ψηφιακές βιβλιοθήκες, διευκόλυνσης της ερευνητικής δραστηριότητας φοιτητών και προσωπικού, ανάπτυξης θετικών στάσεων μελέτης κ.ά. Στον στρατηγικό σχεδιασμό της επόμενης πενταετίας της Σχολής εντάσσεται και η ανέγερση κτιρίου το οποίο θα στεγάσει το αμφιθέατρο της Σχολής, μέρος του οποίου θα αξιοποιηθεί και ως σύγχρονος χώρος βιβλιοθήκης/αναγνωστηρίου.	
--	---	--

6. Επιπρόσθετα στοιχεία για τα εξ αποστάσεως προγράμματα (Όλα τα ESG)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Δεν ισχύει	Δεν ισχύει	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.

7. Επιπρόσθετα στοιχεία για τα διδακτορικά προγράμματα (Όλα τα ESG)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Η ΕΕΑ διαπιστώνει ότι το Πρόγραμμα ανταποκρίνεται σε πολύ υψηλό βαθμό στα σχετικά πρότυπα ποιότητας για τις διδακτορικές σπουδές και δεν εντόπισε αδυναμίες ως προς τα κριτήρια επιλογής, την οργάνωση της ερευνητικής διαδικασίας, την επιστημονική εποπτεία ή τις διαδικασίες αξιολόγησης της διατριβής. Ωστόσο, δεδομένου ότι πρόκειται για νέο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών, η Επιτροπή εισηγείται την περιοδική αναθεώρηση του Οδηγού Διδακτορικών Σπουδών με βάση τις διεθνείς εξελίξεις και την εμπειρία που θα αποκτηθεί από τις πρώτες σειρές υποψηφίων διδακτόρων. Επιπλέον, προτείνεται η περαιτέρω ενίσχυση των διεθνών συνεπιβλέψεων (co-supervision) και των κοινών διδακτορικών δράσεων με συνεργαζόμενα πανεπιστήμια του εξωτερικού, ώστε να ενισχυθεί ακόμη περισσότερο η διεθνής εμβέλεια και η ανταγωνιστικότητα του Προγράμματος.	Η περιοδική αναθεώρηση του Οδηγού Διδακτορικών Σπουδών, με βάση τις διεθνείς εξελίξεις και την εμπειρία που θα αποκτηθεί από τις πρώτες σειρές υποψηφίων διδακτόρων, που εισηγείται η ΕΕΑ, εμπίπτει μέσα στον στρατηγικό σχεδιασμό του Ιδρύματος και αποτελεί βασικό πυλώνα, για την πρακτική που αφορά στην επαναξιολόγηση του Προγράμματος. Η εισηγηση για περαιτέρω ενίσχυση των διεθνών συνεπιβλέψεων (co-supervision) και των κοινών διδακτορικών δράσεων με συνεργαζόμενα πανεπιστήμια του εξωτερικού, ώστε να ενισχυθεί ακόμη περισσότερο η διεθνής εμβέλεια και η ανταγωνιστικότητα του Προγράμματος, θα αποτελέσει μέρος της στρατηγικής εξωστρέφειας και ανάπτυξης του Προγράμματος. Το γεγονός ότι ο Φορέας ΔΙ.Π.Α.Ε. επιτρέπει τη συνεπιβλέψη διδακτορικών φοιτητών και από μη μέλη Δ.Ε.Π. κρίνουμε ότι αποτελεί εξαιρετικά σημαντική παραχώρηση, την οποία η Σχολή θα αξιοποιήσει στον μέγιστο δυνατό βαθμό, αφενός ενισχύοντας τις υφιστάμενες συνεργασίες της με διακεκριμένους ακαδημαϊκούς του εξωτερικού, αφετέρου αναπτύσσοντας νέες, επεκτείνοντας έτσι το δίκτυό της. Ουσιαστικά οι συστάσεις της ΕΕΑ είναι ευπρόσδεκτες και υλοποιήσιμες. Δεν αφορούν, βέβαια, σε άμεσες ενέργειες εκ μέρους του Ιδρύματος.	Choose an item.



ΦΟΡΕΑΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΑΝΩΤΕΡΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
CYPRUS AGENCY OF QUALITY ASSURANCE AND ACCREDITATION IN HIGHER EDUCATION



--	--	--

8. Επιπρόσθετα στοιχεία για τα διαπανεπιστημιακά προγράμματα
(Όλα τα ESG)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Δεν ισχύει.	Δεν ισχύει.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.

2. Συμπεράσματα και καταληκτικά σχόλια

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Η ΕΕΑ λαμβάνοντας υπόψη την αίτηση πιστοποίησης, τα συνοδευτικά έγγραφα, τις παρουσιάσεις των υπευθύνων του Προγράμματος και τα ευρήματα της επιτόπιας επίσκεψης, διαπιστώνει ότι το νέο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών «Ορθόδοξη Θεολογία» της Θεολογικής Σχολής της Εκκλησίας της Κύπρου αποτελεί ένα πρόγραμμα καλά σχεδιασμένο, ακαδημαϊκά ώριμο και με ερευνητικό προσανατολισμό στην ανάδειξη του πλούτου της Κυπριακής παράδοσης και της σημασίας της για τον ευρύτερο γεωγραφικό και πολιτισμικό χώρο της Ανατολικής Μεσογείου, το οποίο ανταποκρίνεται στις σύγχρονες απαιτήσεις της ανώτατης εκπαίδευσης και της επιστημονικής έρευνας.	Πρόκειται για θετικές διαπιστώσεις, επαινετικά συμπεράσματα και ευμενή καταληκτικά σχόλια, που δεν απαιτούν περαιτέρω ενέργειες από το Ίδρυμα. Το Ίδρυμα σημειώνει με ιδιαίτερη ικανοποίηση τη θετική αξιολόγηση της ΕΕΑ και δεσμεύεται να εφαρμόζει με συνέπεια, διαφάνεια και ακαδημαϊκή ακεραιότητα τις προβλεπόμενες διαδικασίες εισδοχής, εποπτείας, παρακολούθησης της προόδου και αξιολόγησης των υποψηφίων διδασκόντων.	Choose an item.
Η ΕΕΑ διαπιστώνει ότι το Πρόγραμμα παρουσιάζει σαφή ακαδημαϊκή φυσιογνωμία, συνεκτική δομή, σαφώς διατυπωμένα μαθησιακά αποτελέσματα και ολοκληρωμένο σύστημα διασφάλισης ποιότητας. Οι διαδικασίες εισδοχής, παρακολούθησης της προόδου των υποψηφίων διδασκόντων, επιστημονικής εποπτείας, αξιολόγησης και απονομής του διδακτορικού τίτλου είναι πλήρως τεκμηριωμένες και θα εφαρμόζονται με διαφάνεια, αντικειμενικότητα και ακαδημαϊκή συνέπεια. Θετικά αξιολογούνται η λειτουργία της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, η υποχρεωτική ετήσια έκθεση προόδου, η έμφαση στην	Πρόκειται για θετικές διαπιστώσεις, επαινετικά συμπεράσματα και ευμενή καταληκτικά σχόλια, που δεν απαιτούν περαιτέρω ενέργειες από το Ίδρυμα. Το Ίδρυμα σημειώνει με ιδιαίτερη ικανοποίηση τη θετική αξιολόγηση της ΕΕΑ και δεσμεύεται να εφαρμόζει με συνέπεια, διαφάνεια και ακαδημαϊκή ακεραιότητα τις προβλεπόμενες διαδικασίες εισδοχής, εποπτείας, παρακολούθησης της προόδου και αξιολόγησης των υποψηφίων διδασκόντων.	Choose an item.

ακαδημαϊκή δεοντολογία και την ερευνητική ακεραιότητα, καθώς και η στενή διασύνδεση της διδασκαλίας με την πρωτότυπη επιστημονική έρευνα.		
Η Επιτροπή θεωρεί ότι το ακαδημαϊκό προσωπικό που θα στελεχώσει το νέο ΔΠΣ διαθέτει τα απαιτούμενα επιστημονικά προσόντα, σημαντική διεθνή ερευνητική δραστηριότητα και επαρκή εμπειρία για την υποστήριξη ενός Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών υψηλού επιπέδου. Παράλληλα, οι διαθέσιμες υλικοτεχνικές υποδομές, οι βιβλιοθήκες, οι ερευνητικές συλλογές, οι ψηφιακές υπηρεσίες και οι χώροι μελέτης δημιουργούν ένα ιδιαίτερα ευνοϊκό ακαδημαϊκό περιβάλλον για την ανάπτυξη πρωτότυπης έρευνας.	Πρόκειται για θετικές διαπιστώσεις, επαινετικά συμπεράσματα και ευμενή καταληκτικά σχόλια, που δεν απαιτούν περαιτέρω ενέργειες από το Ίδρυμα. Το Ίδρυμα σημειώνει με ιδιαίτερη ικανοποίηση τη θετική αξιολόγηση της ΕΕΑ για την επάρκεια του ακαδημαϊκού προσωπικού και των διαθέσιμων υποδομών και δεσμεύεται για τη συνεχή ενίσχυσή τους, σύμφωνα με τις εξελισσόμενες ερευνητικές ανάγκες του Προγράμματος.	Choose an item.
Η ΕΕΑ εκτιμά ιδιαίτερα τον έντονο διεθνή προσανατολισμό του Προγράμματος, τις στρατηγικές συνεργασίες της Σχολής με πανεπιστήμια και ερευνητικά ιδρύματα του εξωτερικού, καθώς και τη σύνδεση της ερευνητικής δραστηριότητας με τις ανάγκες της Εκκλησίας της Κύπρου, της κοινωνίας και της ευρύτερης επιστημονικής κοινότητας. Η προσέγγιση αυτή θα ενισχύσει τη διεθνή απήχηση του Προγράμματος και θα δημιουργήσει ουσιαστικές προοπτικές για την ακαδημαϊκή και επαγγελματική εξέλιξη των αποφοίτων.	Πρόκειται για θετικές διαπιστώσεις, επαινετικά συμπεράσματα και ευμενή καταληκτικά σχόλια, που δεν απαιτούν περαιτέρω ενέργειες από το Ίδρυμα.	Choose an item.
Η ΕΕΑ διαπιστώνει ότι το Πρόγραμμα είναι πλήρως ευθυγραμμισμένο με το Επίπεδο 8 του Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων (European Qualifications Framework – EQF), καθώς έχει τη δυνατότητα να προαγάγει την παραγωγή πρωτότυπης επιστημονικής γνώσης, την ανάπτυξη προηγμένων ερευνητικών δεξιοτήτων, την	Πρόκειται για θετικές διαπιστώσεις, επαινετικά συμπεράσματα και ευμενή καταληκτικά σχόλια, που δεν απαιτούν περαιτέρω ενέργειες από το Ίδρυμα. Το Ίδρυμα σημειώνει με ιδιαίτερη ικανοποίηση την πλήρη ευθυγράμμιση του Προγράμματος με το Επίπεδο 8 του EQF και τα ESG 2015 και δεσμεύεται να διατηρήσει τα υψηλά πρότυπα ως προς την	Choose an item.

επιστημονική αυτονομία, την κριτική σκέψη και την ικανότητα σχεδιασμού και υλοποίησης ανεξάρτητης έρευνας υψηλού επιπέδου. Οι μαθησιακοί στόχοι, η δομή του Προγράμματος, οι διαδικασίες αξιολόγησης και τα αναμενόμενα αποτελέσματα αντιστοιχούν πλήρως στους περιγραφικούς δείκτες του επιπέδου 8 του EQF και των Ευρωπαϊκών Προτύπων και Κατευθυντήριων Γραμμών για τη Διασφάλιση της Ποιότητας (ESG 2015).	πρωτότυπη έρευνα, την επιστημονική αυτονομία, την κριτική σκέψη και την ανάπτυξη προηγμένων ερευνητικών δεξιοτήτων.	
Δεδομένου ότι πρόκειται για νέο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών, η Επιτροπή θεωρεί σκόπιμο, μετά την έναρξη της λειτουργίας του, να συνεχιστεί η συστηματική αξιολόγηση όλων των διαδικασιών διασφάλισης ποιότητας, μέσω της συλλογής στοιχείων σχετικά με την ακαδημαϊκή πρόοδο των υποψηφίων διδασκόντων, της ανατροφοδότησης από τους φοιτητές και τους εξωτερικούς ενδιαφερόμενους φορείς, καθώς και της περιοδικής αναθεώρησης του Προγράμματος σύμφωνα με τις διεθνείς επιστημονικές εξελίξεις και τις ανάγκες της κοινωνίας.	Πρόκειται για θετικές διαπιστώσεις, επαινετικά συμπεράσματα και ευμενή καταληκτικά σχόλια, που δεν απαιτούν περαιτέρω ενέργειες από το Ίδρυμα. Το Ίδρυμα αποδέχεται την εισήγηση της ΕΕΑ και θα εφαρμόζει συστηματική αξιολόγηση των διαδικασιών διασφάλισης ποιότητας, αξιοποιώντας στοιχεία ακαδημαϊκής προόδου και ανατροφοδότηση από φοιτητές και εξωτερικούς φορείς για την περιοδική αναθεώρηση και συνεχή βελτίωση του Προγράμματος	Choose an item.
Συνολικά, η ΕΕΑ καταλήγει στο συμπέρασμα ότι το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών «Ορθόδοξη Θεολογία» πληροί τα ευρωπαϊκά και εθνικά πρότυπα ποιότητας, διαθέτει όλες τις απαραίτητες ακαδημαϊκές, ερευνητικές, οργανωτικές, και υλικοτεχνικές προϋποθέσεις για την επιτυχή λειτουργία του και έχει όλες τις προοπτικές να εξελιχθεί σε ένα διεθνώς αναγνωρισμένο κέντρο αριστείας στον χώρο της Ορθόδοξης Θεολογίας και του Χριστιανικού Πολιτισμού.	Πρόκειται για ιδιαίτερα επαινετικό συμπέρασμα για το Πρόγραμμα και ευμενέστατο καταληκτικό σχόλιο που δεν απαιτεί οποιοσδήποτε περαιτέρω ενέργειες από το Ίδρυμα. Η ομάδα της Θ.Σ.Ε.Κ. εκφράζει την ιδιαίτερη ικανοποίησή της για το συνολικό θετικό συμπέρασμα της ΕΕΑ και δεσμεύεται να διαφυλάξει και να ενισχύσει τις ακαδημαϊκές, ερευνητικές και οργανωτικές προϋποθέσεις του Προγράμματος, με στόχο τη διεθνή αναγνώριση και αριστεία του.	Choose an item.

	Τέλος, εκφράζει τις θερμές ευχαριστίες της προς τον Φορέα ΔΙΠΑΕ και προς την ΕΕΑ για την αगाστή συνεργασία και την επιτυχή διεκπεραίωση της Εξωτερικής Αξιολόγησης του πρώτου Προγράμματος Θεολογικών Σπουδών που προσφέρει το Ίδρυμα. Η πεποίθηση της ΕΕΑ ότι το ΠΔΣ «Ορθόδοξη Θεολογία» δύναται να εξελιχθεί σε ένα διεθνώς αναγνωρισμένο κέντρο αριστείας στον χώρο της Ορθόδοξης Θεολογίας και του Χριστιανικού Πολιτισμού μας τιμά και χαλυβδώνει έτι περισσότερο τις προσπάθειές μας για αριστεία, διεθνοποίηση και καινοτομία.	
--	--	--

3. Ακαδημαϊκοί εκπρόσωποι Ιδρύματος Ανώτερης Εκπαίδευσης

Όνομα	Θέση	Υπογραφή
Μητροπολίτης Πάφου Γρηγόριος	Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος Κλάδου Θεολογίας	
Χρυσοβαλάντης Κυριάκου	Ακαδημαϊκός Συνυπεύθυνος Κλάδου Θεολογίας	
π. Κυπριανός Κουντούρης	Διευθυντής Θ.Σ.Ε.Κ.	
Όλγα Σολομώντος Κουντούρη	Διευθύντρια Ακαδημαϊκών Θεμάτων	
Μαρία Παύλου	Ακαδημαϊκός Υπεύθυνη Εσωτερικής Ποιότητας	
Χριστίνα Χατζηαυξέντη	Ειδικό Ακαδημαϊκό Προσωπικό	
π. Νικόλαος Παπαντωνίου	Ειδικό Ακαδημαϊκό Προσωπικό	

Ημερομηνία: 20/07/2026

